21. En quinto lugar el dualismo arguye la negacion de la justicia de Dios. Solo bajo tres títulos, dice Tertuliano, se puede hacer uso de las cosas que están fuera de nosotros: el primero es el *dominio*, procedente de un derecho; el segundo es el *beneficio*, resultante de una concesion lograda á ruegos; el

velle est, et non posse, nolle. (Contr. Prax., c. 10.) Nada es imposible á Dios, excepto lo que no quiere: *Deo nihil impossibile, nisi quod non vult.* (De carne Christi, c. 15.) No se puede creer en Dios, sino con la condicion de creer que es todopoderoso: *Deus non alia lege credendus est, nisi est omnia posse credatur.* (De Resurrect. carn., c. XI.)

El mismo argumento hacia valer San Ireneo en las Galias. Lo que caracteriza la excelencia y supremacia de Dios, es que de nada tiene necesidad, de fuera de si mismo, para hacer lo que quiere; y que su Verbo, su palabra sola, es suficientemente apta y poderosa para la formacion de todo: *Proprium est hoc Dei supereminetia, non indigere aliis organis ad conditionem eorum quæ sunt; et idoneum est et sufficiens ejus verbum ad formationem omnium.* Nada mas acreedor á una creencia; nada ha sido mas acogido siempre y por do quier, nada ha sido juzgado mas racional que esta doctrina: que se debe atribuir al poder y voluntad de aquel que es Dios y señor de todo lo que ha sido hecho, no solamente la forma, sino tambien la sustancia ó materia de todo lo que ha sido hecho. Y en esto consiste que Dios sea infinitamente superior y mas perfecto que el hombre: pues este no puede hacer cosa alguna de la nada, y tiene necesidad forzosa de recurrir á una materia preexistente para sus obras; mientras que Dios crió de la nada la materia que no existia para la formacion del mundo: *Attribuere substantiam eorum quæ facta sunt virtuti et voluntati ejus qui est omnium Deus, et credibile et acceptabile et constans. Quoniam homines de nihilo non possunt aliquid facere, sed de materia subjacenti; Deus autem quam hominibus hoc primo melior, eo quod materiam fabricationis suæ, cum antea non esset, adinvenit.* (Lib. II, c. 2 y 10.)

Asimismo insistia San Agustin en este misma observacion: « Nada es mas racional, decía, que el creer que Dios todo lo hizo de la nada; pues, aunque entre la materia en la formacion de las cosas criadas, la misma materia fue criada de la nada. Guardémonos de adoptar el parecer de ciertos filósofos que, viendo que nada pueden fabricar nuestros artifices, sin una materia primera, se figuran que tampoco pudo hacer cosa alguna de la nada el Dios todopoderoso. No, para dar cumplimiento á sus intentos, para hacer lo que quiso, el Dios todopoderoso no tuvo necesidad de cosa alguna que él mismo no hubiese hecho; pues, si para criar, hubiese tenido necesidad de cosa alguna que no hubiese hecho, necesariamente cesaba de ser todopoderoso; y decir que Dios no es todopoderoso es un sacrilegio: *Rectissime creditur omnia Deus de nihilo fecisse, quia etiamsi omnia formata de ista materia facta sunt, hæc ipsa tamen materia de omnino nihilo facta est. Non enim debemus esse similes istis qui omnipotentem Deum non credunt aliquid de nihilo facere potuisse, cum considerent fabros et quoslibet opifices non posse aliquid fabricare nisi habuerint unde fabricent. Et ligna enim adjuvant fabricum, et terra figulum, ut possint perficere opera sua. Si enim non adjuventur ea materia unde aliquid faciunt, nihil facere possunt, cum materiam ipsam ipsi non faciant. Omnipotens autem Deus nulla re adjuvandas erat quam ipse non fecerat, ut quod volebat efficeret. Si enim ad eas res quas facere volebat, adjuvabat eum alique res quam ipse non fecerat, non erat omnipotens, quod sacrilegum est dicere. » (DE GENESI, Contra Manich., c. 10.)*